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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem FV systému pro rodinný dům. V první části je

popsána sluneční energie, využití této energie a dále typy FV článků a FV systémů. Ve druhé části

je proveden návrh systému. Nejprve je popsán objekt, zjištěna jeho spotřeba energie a vybrán typ

FVE. Dále jsou popsány jednotlivé komponenty pro vybraný typ FVE. Na závěr práce je provedena

finanční bilance a spočítána ekonomická návratnost.
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Abstract

This bachelor project deals with design of PV system for the family house. In the first part

is described solar energy, uses this energy and types of PV cells and systems. In the second part is

the design of PV system. First is described the object, found energy consumption and selected the

PV system. The following describes the individual components for the selected type PV system.

Financial balance and economic return are at the end of this work.
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Úvod

Otázkou obnovitelných zdrojů se lidstvo zabývá už řadu let. Z důvodu obavy vyčerpání

neobnovitelných zdrojů se hledají alternativní zdroje. Alternativní zdroje jsou, jak je zřejmé

z názvu, obnovitelné a hlavně jsou šetrné k životnímu prostředí. Mezi tyto zdroje patří energie vody,

energie větru, biomasa, bioplyn, geotermální energie a sluneční energie. Na našem území se však

nedá s alternativními zdroji vzhledem k přírodním podmínkám počítat jako hlavním zdrojem

elektřiny.

V této práci bude řešen návrh FVE pro rodinný dům. Nejprve se bude zabývat teorií

o sluneční energii, jejími parametry, získáváním a využíváním této energie. V druhé kapitole budou

zjištěny energetické potřeby domu. Bude určen výkon FVE tak, aby pokryl spotřebu domu.

Vypočítá se, kolik energie takový systém vyrobí. V kapitole 3 bude vybrán nejvhodnější FV systém

a následně popsány jednotlivé komponenty. Dále se bude práce zabývat otázkou dotací. Jaké jsou

v dnešní době možnosti dotace, jaké existují podmínky pro udělení dotace, jaká je výše dotace?

Zároveň budou probrány možnosti připojení k distribuční soustavě, a jaké podmínky k tomu musí

být splněny. V poslední kapitole se bude práce zabývat ekonomickou stránkou návrhu. Budou

spočítány pořizovací náklady, celkové příjmy, roční výdaje, cash flow a také bude zodpovězena

otázka návratnosti systému.

Cíl práce

Mezi cíle práce patří seznámení se sluneční energií a způsoby, jakými tuto energii

využíváme, typy fotovoltaických systémů a jejích uplatnění. Hlavním cílem je ovšem kompletní

návrh FV systému pro rodinný dům, ve kterém budou řešeny veškerá povolení pro provozování

FVE, výběr komponent pro splnění energetických potřeb domu a v neposlední řadě také dotace. Na

základě získaných informací se sestaví finanční bilance a celý projekt se z pohledu ekonomické

návratnosti zhodnotí.
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1 Solární energie

Z důvodu tenčení zásob fosilních paliv se hledají alternativní zdroje energie. Jedním

takovým zdrojem je Slunce disponující energií, která dokáže dlouhodobě pokrýt energetické

potřeby lidské společnosti. Energie, kterou produkuje sluneční záření, značně převyšuje spotřebu

celé naší planety a představuje tak většinu energie, která se na Zemi vyskytuje. Výhodu sluneční

energie představuje její dostupnost. Rozdíl v množství energie v zimních a letních měsících je

značnou nevýhodou. Důvodem malé využitelnosti sluneční energie je nízká hustota slunečního

záření.

1.1 Parametry energie slunečního záření

Slunce je hvězda stará přibližně 4,6 miliardy let a odhaduje se, že bude svítit ještě

5 - 7 miliard let. V jeho jádru probíhá termonukleární reakce za tlaku 25×109 MPa a teploty

15 000 000 K, kdy se jádra vodíku mění na jádra helia a tím se uvolňuje obrovské množství energie.

Sluneční energie je vyzařována formou elektromagnetického záření. Jelikož je slunce považováno

za černé těleso, vyzařuje nejvíce energie v oblasti světelného záření o různých vlnových délkách,

jmenovitě 400-700 nm.

Sluneční záření má stejnou teplotu jako povrch slunce, což je 5 770 K. Intenzita slunečního

záření se po dopadu na zemský povrch zeslabuje vlivem pohlcování a odrazy, ke kterým dochází

při průchodu atmosférou. Sluneční energie dopadající na Zemi se určuje podle sluneční konstanty

(1 367 W/m2) a průměru Země (12 576 km). Vyzařovaný výkon slunce směrem k Zemi je na hranici

atmosféry přibližně 172 000 TW. Celkový sluneční výkon činí 3,8×1023 kW. Na povrch Země se

však nedostane celý tento zářivý tok, nýbrž jen zlomek a to 1,8×1014 kW. Sluneční konstanta se

mění v důsledku proměnné vzájemné vzdálenosti Slunce a Země, proto se stanovila průměrná

hodnota 1 360 W/m2. [1]

Obrázek 1 – Důležité parametry mezi Sluncem a Zemí, převzato z [1]

Obrázek 1 zobrazuje veličiny ve vztahu mezi Sluncem a Zemí. Střední vzdálenost Slunce-

Země je 149,6×106 km. Jak je známo, číslo 1 367W/m2 značí sluneční konstantu, 172 000 TW je

přibližný výkon záření dopadající na hranici atmosféry, 299 793 km/s je rychlost světla ve vakuu.

8:19 min, tak dlouho trvá záření, než ze Slunce dorazí na Zemi. [1]

Sluneční záření dopadající na povrch Země se nazývá globální záření. Toto záření se skládá

z následujících složek: přímého slunečního záření a difúzního záření. Přímé záření je nerozptýlené

záření dopadající na zemský povrch bez změny směru. Difúzní záření vzniká rozptylem přímého

záření. Rozptyl nastává po odrazu záření od molekul plynů atmosféry a od prachových částic, ale
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také od zemského povrchu. Difúzní záření tvoří velkou část globálního záření nad Evropou.

V porovnání s přímým zářením dopadá difúzní záření na povrch Země ze všech směrů. Podle

znečištění ovzduší a oblačnosti se odvíjí, jak velký podíl konkrétního záření dopadá na zemský

povrch. Čím je větší oblačnost nebo znečištění, tím větší část dopadajícího záření je tvořena právě

difúzním zářením. [1]

Spektrum slunečního záření je charakterizováno koeficientem AM (air mass, lze přeložit

jako hmotnost vzduchu nebo tloušťku vzduchového sloupce). Využívány jsou hodnoty

AM0 = 1 367 W/m2, která odpovídá intenzitě záření na hranici atmosféry Země,

a AM1.5 = 1 000 W/m2, která odpovídá intenzitě po průchodu atmosférou. Tato hodnota je také

považována za průměrnou roční hodnotu v České republice a používá se také pro testování

solárních zařízení. Na obrázku 2 je pod šedou křivkou zobrazen teoretický využitelný výkon slunce.

[2, 3]

Obrázek 2 – Spektrum slunečního záření, převzato z [2]

1.2 Možnosti získávání sluneční energie

Z geografického hlediska je patrné, že se bude množství sluneční energie na jednotlivých

částech země lišit. Na místa blíže k rovníku bude oproti severu dopadat více sluneční energie.

Z toho plyne, že je vhodnější využívat sluneční energii, tam kde je celoročně dostupná. V dnešní

době se neustále zkoumají a hledají způsoby, jak tuto energii co nejefektivněji využít. Na výzkumu

se kromě nejvyspělejších států světa a EU zapojují také státy, kterým roste spotřeba elektrické

energie. Takovou zemí je například Indie, kde docházelo v hlavním městě Dillí k častým výpadkům

energie. Díky podpoře politiky tak byly nainstalovány solární panely na střechy domů a město tím

udělalo krok k možné energetické nezávislosti, které by chtělo do budoucna dosáhnout.
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Obrázek 3 – Sluneční záření dopadající na ČR, převzato z [4]

Jak je vidět na obrázku 4, nejvíce slunečního záření dopadá na jih našeho území. Nejvíce

energie na 1 m2 dopadá na oblast Jižní Moravy. Konkrétně jde o hodnotu přibližně 1250 kWh/m2.

Naopak nejméně energie dopadá na severní část republiky. Jde především o horské oblasti a hodnota

dopadající energie je 900 kWh/m2. Většina této energie dopadá na naše území přes letní období.

Pro využívání sluneční energie je důležitá doba slunečního svitu. Doba slunečního svitu se pro

Českou republiku pohybuje v průměru mezi hodnotami 1330 – 1800 hodin. [5]

Rozlišujeme dva druhy získávání sluneční energie. Jde o přímou a nepřímou přeměnu


[…]


9 15 391 Kč 2 000 Kč 13 391 Kč 9 911 Kč -547 570 Kč

10 15 377 Kč 2 000 Kč 13 377 Kč 9 576 Kč -537 995 Kč

11 15 364 Kč 2 000 Kč 13 364 Kč 9 252 Kč -528 743 Kč

12 15 351 Kč 2 000 Kč 13 351 Kč 8 939 Kč -519 804 Kč

13 15 338 Kč 2 000 Kč 13 338 Kč 8 636 Kč -511 168 Kč

14 15 325 Kč 2 000 Kč 13 325 Kč 8 344 Kč -502 824 Kč

15 15 312 Kč 2 000 Kč 13 312 Kč 8 062 Kč -494 762 Kč

16 15 300 Kč 2 000 Kč 13 300 Kč 7 789 Kč -486 973 Kč

17 15 287 Kč 2 000 Kč 13 287 Kč 7 526 Kč -479 446 Kč

18 15 274 Kč 2 000 Kč 13 274 Kč 7 272 Kč -472 174 Kč

19 15 262 Kč 2 000 Kč 13 262 Kč 7 026 Kč -465 148 Kč

20 15 250 Kč 2 000 Kč 13 250 Kč 6 789 Kč -458 359 Kč

Tabulka 17 – Výpočet doby návratnosti (vlastní zpracování)

Vysvětlivky k tabulce 17:

 CF – cash flow

 DCF – diskontovaný cash flow

 KDCF – kumulovaný diskontovaný cash flow = doba návratnosti

Vzorce pro výpočet hodnot v tabulce:

𝑉ý𝑑𝑎𝑗𝑒 = 𝑅𝑒𝑣𝑖𝑧𝑒 + Ú𝑑𝑟ž𝑏𝑎 (5.2.7. )

𝐶𝐹 = 𝑃ří𝑗𝑚𝑦 − 𝑉ý𝑑𝑎𝑗𝑒 (5.2.8. )

𝐷𝐶𝐹 =
𝐶𝐹

(1+𝑑)𝑡 (5.2.9. )

𝐾𝐷𝐶𝐹 = −𝐼𝑛𝑣𝑒𝑠𝑡𝑖𝑐𝑒 + ∑ 𝐷𝐶𝐹𝑡

24

𝑡=0

(5.2.10. )

Kde: t = daný rok, d = diskontní sazba
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6 Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval problematikou fotovoltaické elektrárny. V teoretické

části byly popsány způsoby získávání a využívání sluneční energie, stručné popsána fototermická

energie a její využití v praxi a poté fotovoltaická přeměna a její využití.

V praktické části byl řešen návrh FVE s akumulací pro rodinný dům s roční spotřebou

5,8 kWh. Nejprve byl zjištěn průběh spotřeby v čase a poté podle této spotřeby navrhnut daný

systém. Byl zvolen systém s výkonem 6,5 kWh a možností akumulace a to z několika důvodů. Tím

hlavním bylo, že FVE již nejsou dotovány jako v dřívějších letech a prodej vyrobené elektřiny se

již nevyplatí, protože výkupní ceny jsou v řádech haléřů. Dalším důvodem bylo využití většího

množství vyrobené energie, kdy díky bateriím máme svoji energii i v době kdy slunce nesvítí.

I přesto tu je možnost vzniku přebytků energie, které budeme dodávat do sítě. Velikost přetoků do

sítě je 20 % z vyrobené energie, přičemž tento procentní podíl bude po dobu životnosti klesat. Dále

byly v práci uvedeny možnosti připojení k distribuční síti a také dotační program Nová zelená

úsporám. Tento dotační program nabízí až 100 000 Kč jako počáteční investici. V poslední řadě

bylo provedeno ekonomické vyhodnocení.

V části komponenty FVE jsou rozebrány jednotlivé části systému. Nejdůležitější komponenty

jsou od německé společnosti Fronius International GmbH. Panely jsou poté od největšího výrobce

panelů Sharp, které se pro EU vyrábějí v Německu nebo velké Británii. Z tabulky pořizovacích

nákladů je vidět, že nejdražší částí jsou baterie. Z důvodu získání dotace je nutné na náš 6,5 kWp

systém instalovat baterie s kapacitou 11,5 kWh. My máme baterii o kapacitě 9,6 kWh rozšířenou

dvěma externími články o celkové kapacitě 2,4 kWh. Cena tohoto bateriového kompletu je

371 915 Kč.

V současnosti je sice elektřina z FVE jednou z nejlevnějších, ale celkové investiční náklady

jsou poměrné vysoké a návratnost FVE je tak značně vysoká, jak je vidět v této práci. Celková

investice pro systém navržený v této práci je 750 357 Kč bez podpory NZÚ, s podporu je cena

650 357 Kč. I tak jde o dosti vysokou investici. V kapitole 5 Ekonomické vyhodnocení projektu

vidíme, že úspora elektřiny spotřebováváním vlastní elektřiny je 15 146 Kč. Příjmy za přetoky jsou

v řádech stovek, a tudíž jsou osvobozeny od daně, protože nepřesáhneme hodnotu 30 000 Kč za

rok. Vidíme však, že inkasovaná platba je v porovnání s počáteční investicí v podstatě

zanedbatelná. Celkový příjem se rovná součtu úspory a příjmu z přetoků. Pro určení doby

návratnosti vypočítáme cash flow, diskontované cash flow a kumulované diskontované cash flow.

Ve chvíli, kdy je KDCF kladné, je naše investice zaplacena a v podstatě už vyděláváme. Bohužel

je vidět, že ani během udávané doby životnosti se nám investice nevrátí.

Nejperspektivnější využívání FVE vidím v ostrovních FVE v místech, kde není možnost

elektřiny ze sítě, jako jsou např. různé horské chaty.
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8 Přílohy

Časy spínání HDO
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