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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Práce měla za úkol navrhnout systém fotovoltaické elektrárny pro konkrétní již postavený

rodinný dům. Zadání kladlo důraz na zjištění spotřeby elektřiny a jejího průběhu v čase.

Student provedl namátkové měření, takže vzájemná konfrontace diagramu výroby a spotřeby

je značně zjednodušená. Návrh systému FVE vychází z komponent, dostupných na trhu a je

pro zvolený objekt použitelný. Ekonomika projektu závisí na předpokladech o využitelnosti

vyrobené elektřiny. Závěry jsou formulovány správně, nicméně v práci chybí propočty

analýzy citlivosti na změnu vstupních parametrů.

Otázky k obhajobě práce:

Jak by se na ekonomice projektu projevila změna (snížení) využitelné vyrobené elektřiny?

Je vhodné na objekt instalovat větší výkon FVE?

Navržená výsledná známka: C - dobře
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